² Cf. AESCH. frg. 176; EUR. *Phoe.* 469; SEN. *Epist.* 49,12: „ut ait ille tragicus: «veritatis simplex oratio est»”; ERASMUS, *Adag.* 1388 („Veritatis simplex oratio”).

quam multiplex oratio! Nihil equidem vidi, ut parcissime dicam, quod minus intellegi queat. Si vos ipsi, qui docti a vulgo atque evangelii vindices
 15 haberi vultis, recte ea intellegeretis, quae nobis ad credendum obtruditis, meam equidem tarditatem et inscitiam accusarem, vos omni, me dius fidius, culpa liberarem. Sed ne vivam, nisi vestris vos acuminibus compungitis.³ Quod modo conceditis, idem statim tollitis. Quid dicam? Pugnancia loqui-
 20 mini et, cum elabi ex adversariorum laqueis conamini, in petitionis principii elenchum fere semper incurritis. Ac, quod multo dolendum ac reprehenden- dum magis est, pertinaces magistrorum vestrorum imitatores estis, quibus illud in more positum esse constat ut, quos rationibus convincere nequeunt, eos diris devoveant, conviciis proscindant, hostiliter per omnia loca insec- tentur, ad extremum in carnificum manus crudeliter tradant ad venena, ad
 25 aquas, ad ferrum, ad flammam, ad laqueos et durissima quaevis supplicia. Aiunt enim vos quoque iisdem artibus excellere et, quoad eius fieri potest, iisdem armis pugnare. Voluntas certe vestra et trucidandi hostes vestros (ita enim dissentientes a vobis nominatis) ardentissimum quoddam desiderium satis sese omni ex parte profert. Quid enim aliud clamatis, quid vestra scrip-
 30 ta resonant quam exsilia, caedes, incendia, cruces, et quae non alia humani generis exitia? Haecine est caritas, a Christo nobis maiorem in modum commendata? Hisne Christus armis eiusque discipuli evangelium propaga- runt? Ostende mandatum Christi aut apostolorum tam immane, tam ferum; aut saltem exemplum profer quo hanc tueri feritatem possitis.

35 De benevolentia erga me, quam dedicandis hisce tuis scriptis satis abun- de declarasti, gratias ago. Debere etiam hoc nomine tibi me sentio, quod ex multis me potissimum delegeris, cuius nomen lucubrationum tuarum nuncupatione ornaret. Hoc enim tibi propositum fuit, existimo, cum haec ad me mitteres. Sed illud te ignorare nolo, huius generis scriptis me minime
 40 omnium delectari, vestrumque institutum mihi prorsus non probari. Con-

14 ipsi ω : ipsos ZB : om. BFP | a vulgo ω : in
 vulgus ZB | atque ω : et ZB

15 recte ea ω : ea recte ZB

16 me dius fidius om. ZB

19 conamini ω : vultis ZB

22 esse constat ω : est ZB | nequeunt ω : ne-
 queant OSzK 759 : non possunt ZB

23 diris ω : dicis OSzK 759

25 ad laqueos ... supplicia om. ZB | et ω : aut
 BFP

26 vos quoque ZB : eos quoque ω : eosque
 OSzK 756

28 dissentientes ... nominatis ω : eos nomina-
 tis, si qui a vobis dissentiunt ZB

29 sese ... profert scripsi : omni ex parte profert
 ω : omni ex parte se profert BFP : sese omnibus ex
 partibus prodit ZB | enim om. ZB

30 cruces om. ZB

30-31 humani ... exitia om. ZB

31 nobis ω : vobis ZB

32 Christus armis ω : armis Christus ZB | eius-
 que ω : et eius ZB

34 profer ZB : posco ω

35 tua ante quam add. ZB

36 hoc nomine om. ZB

37 potissimum om. ZB | lucubrationum tua-
 rum ω : tuarum lucubrationum ZB

38 ornaret ZB : oneraret ω | fuit ω : fuisse ZB

39 Ego vicissim, si qua in re tibi gratificari po-
 tero, dabo operam ut amicum me tibi praestem ante
 Sed add. ZB

39-40 huius ... omnium ω : minime omnium
 huius generis scriptis me ZB

40 vestrumque ω : et vestrum ZB | prorsus
 om. ZB

³ Cf. CIC. *De orat.* 2,38,158: „ipsi se compungunt suis acuminibus”.

tentiosos homines, ac praesertim eos, qui omni repudiata caritate tam fu-
 renter, tam hostiliter, tanto odio suffulti in certamen cum adversariis suis,
 et cupide quidem nec lacesciti, contendunt, fugio et fugiendos esse censeo
 iam inde a prima mea adulescentia. Viris bonis, simplicibus, ad omnem hu-
 45 manitatem eruditus, ac caritate et mansuetudine praeditis cum primis oblec-
 tare me soleo taliumque consuetudinem non solum non refugio, sed omni
 studio ad eam me applico. Horum equidem benevolentiam quibus possum
 rationibus mihi conciliare summopere contendo. Contra vero crudeles, in-
 humanos, ambitiosos, et simili labe infectos toto animo aversor. Thretius,
 50 qui tibi huius dedicationis auctor, ut scribis, fuit, et non sine causa quidem,
 ut auguraris, nec me nec penitus notos habet meos sensus omnes; neque ta-
 men ita sum rerum ignarus ut non intellegam quae causa eum ad talia consi-
 lilia impulerit.⁴ Sed rectius rebus suis consulat, sua si curet atque, aliena
 quae sunt, missa faciat. Ei, ut cupis, reddam scripta tua, nam non est mihi
 55 cum typographis ullus usus. Et si esset aliquis, hanc tibi tamen navare ope-
 ram nollem. Abhorret enim totum hoc scriptum tuum a sententia mea;
 quam numquam ita longe a verbo Dei evagari sinam, nisi mihi mens sana
 esse desinat.

Vale, nimiamque istam contendendi cupiditatem minacesque spiritus et
 60 pugnacem in re omnium maxima animum tempera ac cohibe, cogitationes
 autem actionesque tuas ad pacis, moderationis veritatisque studia converte,
 ut sit tibi mens sana in corpore sano.⁵ Iterum vale.